n'est point le Fils lui-même; tu n'es ni attiré par le Père, ni attiré vers le Fils. Car autre chose est le Fils, autre chose ce que tu dis. Photin dit : Le Christ est seulement un homme, il n'est pas homme et Dieu. Celui qui pense ainsi, le Père ne l'a point attiré. Qui le Père a-t-il attiré? Celui qui dit : *Vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant.* Tu montres un rameau vert à une brebis et tu l'attires. On montre des noix à un enfant, et il est attiré : et puisqu'il court, il est attiré, il est attiré par l'amour, il est attiré sans aucune violence du corps, il est attiré par le lien du cœur. Si donc, ce que promettent les délices et les jouissances terrestres à ceux qui les aiment, les attire, puisqu'il est vrai que « Chacun est attiré par son plaisir »; ne peut-il lui-même attirer, le Christ révélé par le Père? Qu'est-ce que l'âme désire plus vivement que la vérité?

A Bénéd. Ant. Je suis, dit le Seigneur, le pain vivant, descendu du ciel, alléluia, alléluia.

JEUDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

Oraison

MENTES nostras, quæsumus, Dómine, Paráclitus, qui a te procedit, illúminet : et indúcat in omnem, sicut tuus promísit Fílius, veritátem : Qui tecum vivit et regnat in unitáte ejúsdem Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum. Amen.

Ad Magnif. Ant. Ego sum panis vivus, * qui de cælo descéndi : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum : et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, allelúia.

QU'IL illumine nos âmes, Seigneur, nous vous en prions, le Paraclet qui procède de vous; et qu'il nous initie à toute vérité, comme votre Fils l'a promis : Lui qui vit et règne avec vous dans l'unité du même Esprit-Saint, Dieu, dans tous les siècles des siècles. Amen.

A Magnif. Ant. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement, et le pain que je donnerai, c'est ma chair, pour la vie du monde, allélúia.

JEUDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE SEMI-DOUBLE

ÿ. Spíritus Dómini replevit orbem terrárum, allelúia. ⁊. Et hoc quod cóntinet ómnia, sciéntiam habet vocis, allelúia.

ÿ. L'Esprit du Seigneur a rempli l'univers, allélúia. ⁊. Et celui qui contient tout a la science du langage, allélúia.

Pater noster. Absol. Exáudi. Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangéllii
secúndam Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 9, 1-6

IN illo témpore : Convocáti Jesus duódecim

EN ce temps-là, Jésus, ayant appelé les douze

JEUDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

Apóstolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmónia, et ut languóres curarent. Et reliqua.

Homilia sancti
Ambrósii Episcopi

Apôtres, leur donna la force et la puissance de chasser tous les démons et de guérir les maladies. Et le reste.

Homélie de saint
Ambroise Evêque

Livre 6^e sur le chapitre 9 de S. Luc

QUALIS débeat esse qui evangelizat regnum Dei, præceptis evangelicis designatur : ut sine virga, sine pera, sine calceamento, sine pane, sine pecunia, hoc est, subsidii sæcularis adminicula non requirens, fidèle tutus, putet sibi quo minus ea requirat, magis posse suppètere. Quæ possunt, qui volunt, ad eum derivare tractatum, ut spiritalem tantummodo locus iste formare videatur affectum : qui velut indumentum quoddam videatur corporis exuisse, non solum potestate rejecta contemptisque divitiis, sed etiam carnis ipsius illécebris abdicatis. Quibus primo omnium datur pacis atque constantiæ générale mandatam, ut pacem ferant, constantiam servant, hospitalis necessitudinis jura custó-

LES préceptes évangéliques nous montrent ce que doit être celui qui annonce le royaume de Dieu : *Qu'il soit sans bâton, ni sac, ni chaussure, ni pain, ni argent*, c'est-à-dire que, ne recherchant pas le soutien d'un secours temporel, mais comptant sur sa foi, il pense pouvoir se procurer ces choses d'autant mieux qu'il les cherchera moins. Ces paroles peuvent, si l'on veut, être interprétées en ce sens que ce texte semble seulement orienter spirituellement un cœur qui paraîtra s'être comme dépouillé du vêtement du corps, non seulement en rejetant la puissance et en méprisant les richesses, mais aussi en renonçant à toutes les séductions de la chair. A ces gens, est donné d'abord un précepte général de paix et de stabilité, afin qu'ils apportent la paix,

diant : aliénium a prædicatôre regni cælestis ástruens cursitáre per domos, et inviolábilis hospítii jura mutáre.

℞. Advénit ignis divínus, non combúrens sed illúminans, non consúmens sed lucens : et invénit corda discipulórum receptácula munda : * Et tribuit eis charísmatum dona, allelúia, allelúia. √. Invénit eos concordes caritáte, et collustrávit eos inúndans grátia Deitátis. Et.

Bénéd. Divinum auxilium.

LEÇON II

SED, ut hospítii grátia deferénda censétur; ita étiam, si non recipiántur, excutiéndum púlverem, et egrediéndum de civitáte mandátur. Quo non medíocris boni remunerátio docétur hospítii : ut non solum pacem tribuámus hospítibus, verum étiam, si qua eos terrénæ obúmbrant delicta levitátis, recéptis

pratiquent la constance et observent les règles qu'impose l'hospitalité. On déclare ainsi malséant qu'un prédicateur du royaume céleste coure de maison en maison et ne sauvegarde pas les droits d'une inviolable hospitalité.